
علمی و آموزشی یکشنبه 11 خرداد 1404، 5  ذی الحجه 1446 ، 1 ژوئن 2025، شماره 4723 44

گــروه  علمی و آمــوزشی -       گاهی نوجوانان 
با رفتارهایی مثل خشــونت، فرار از مدرسه یا حتی 
گرایش به مواد مخدر، والدین و معلمان را غافلگیر 
می کننــد. اما این رفتارها از کجــا می آیند و چطور 

می توان آن ها را در نطفه شناخت و کنترل کرد؟
رفتار نوجوانان در مدرسه صرفاً نتیجه  ویژگی های 
ســنی آن ها نیســت، بلکه تحت تأثیر مجموعه ای 
پیچیده از عوامل فردی، خانوادگی و اجتماعی شکل 
می گیرد. در ســال های اخیر، نگرانی درباره افزایش 
رفتارهای پرخطر در بین دانش آموزان متوسطه بیشتر 
شده است. این رفتارها شامل دروغ گویی، تقلب، فرار 
از مدرسه، خشونت، خودزنی یا حتی سوءمصرف 
مواد می شوند. این مسئله تنها به افت تحصیلی منجر 
نمی شود، بلکه ممکن اســت زمینه ساز مشکلاتی 
عمیق تر مانند تنش های خانوادگی یا گرایش به جرم 

شود.
از ســوی دیگر، ارزش های اجتماعی مانند همدلی، 
مسئولیت پذیری و مشــارکت که معمولًاً از سوی 
خانواده، مدرســه و جامعه به نوجوان آموزش داده 
می شــود، اگر به درستی منتقل نشوند یا در تضاد با 
واقعیت محیط اطراف قرار گیرند، کارکرد خود را از 
دست می دهند. در نتیجه، نوجوان در برابر ناهنجاری ها 
آسیب پذیر می شود. به ویژه در دوره حساس نوجوانی 

که فرد هنوز از نظر ذهنی و احساسی بالغ نشده، محیط 
بیــرونی نقش تعیین کننده ای در مسیر رفتاری او ایفا 
می کند. در چنین شرایطی، بررسی دلاًیل و ریشه های 

این رفتارها ضرورت پیدا می کند.
در ایــن زمینه، مهدی محمدی، اســتاد مدیریت و 
برنامه ریزی آموزشی دانشگاه شیراز، به همراه یکی 
از همکاران دانشــگاهی خود، تحقیــقی را درباره 
رفتارهای خارج از چارچــوب دانش آموزان دوره 
متوســطه انجام داده اند. این دو محقق با هدف درک 
عمیق تــر این رفتارها، پژوهشی را ترتیب داده اند که 
نه فقط به توصیف مسئله بسنده می کند، بلکه الگویی 
برای پیش بینی و پیشگیری از چنین رفتارهایی ارائه 

می دهد.
این پژوهش از نوع فراترکیب کیفی اســت؛ به این 
معنا که به جای انجام یک مطالعه میدانی، اطلاعات 
موجــود در ده ها تحقیق علمی پیشین جمع آوری و 
تحلیل شده است تا با ترکیب نتایج آن ها، تصویری 
جامع و چندلاًیه از موضوع ارائه شــود. محققان در 
این مسیر از یک روش شش مرحله ای بهره گرفته اند.
نتایج این تحقیق نشان می دهند که رفتارهای خارج 
از قاعــده دانش آموزان تحت تأثیــر مجموعه ای 
از عوامل در ســطوح مختلف هســتند. این عوامل 
شامل مشــکلات فردی مانند ضعف خودکنترلی، 

خانواده های ناســازگار یا بی توجه، نظام آموزشی 
غیرپویا و گروه های اجتماعی ناسالم است. همچنین 
تأثیر منفی رســانه ها و فضای مجازی نیز به وضوح 

مشاهده شده است.
بر اساس یافته های پژوهش، مدرسه هایی که محیط 
خشک، بی روح و قوانین سختگیرانه دارند، احتمال 
بروز رفتارهای ناسالم در آن ها بیشتر است. عدم ارتباط 
مناسب بین معلم و دانش آموز، نبود فعالیت های فوق 
برنامه و فشــار تحصیلی شدید نیز از عوامل کلیدی 
محسوب می شوند. همچنین دانش آموزانی که دچار 
مشکلات خانوادگی، فقر یا طلاق والدین هستند، 

بیشتر در معرض خطر قرار دارند.
در بخش اطلاعات تکمیلی پژوهش آمده است که 
عوامل روانی، اجتماعی و حتی شــرایط اقتصادی 
به صورت هم افزا عمل می کنند و رفتارهای پرخطر 
را در نوجوانــان تثبیــت می کنند. نوجــوانی که 
اعتمادبه نفــس ندارد یا آینده را تیره می بیند، احتمال 
بیشتری دارد به سمت رفتارهای منفی گرایش پیدا 
کند. همین طور استفاده نادرست از فضای مجازی یا 
تأثیر همسالاًن ناهنجار، زمینه ساز رفتارهای خطرناک 

از جمله قلدری سایبری و روابط ناسالم می شود.
پژوهشــگران تأکید کرده انــد که برای مقابله با این 
مسئله، رویکردهای پیشگیرانه باید در سطح خانواده، 

مدرسه و جامعه طراحی شود. آموزش مهارت های 
زندگی، حمایت عاطفی از سوی والدین، آگاه سازی 
معلمان، ایجاد محیط مدرســه ای گرم و صمیمی و 
همچنین آموزش استفاده سالم از اینترنت، از جمله 
راهکارهایی اســت که در این تحقیق پیشنهاد شده 

است.
مقاله علمی-پژوهشی برگرفتــه از این یافته ها در 
»فصلنامه جامعه شــناسی کاربردی« منتشر شده که 
وابسته به دانشگاه اصفهان است. انتشار این پژوهش 
نشــان دهنده اهمیت و توجه ویژه نظام دانشگاهی 
کشور به مسائل اجتماعی و رفتاری نوجوانان است.

چرا برخی دانش آموزان از مسیر درست منحرف می شوند؟

 mind( »گروه  علمی و آموزشی -  عصب شناسان در ارتباط با فرآیند »بارگذاری ذهن
uploading( دیدگاه های متفاوتی دارند.

فرآیند »بارگذاری ذهن« ممکن است کمی ترسناک به نظر برسد. این ایده به عنوان راهی 
برای ایجاد یک کپی از مغز انسان، انتقال ذهن و آگاهی به یک رایانه است. در آنجا، انسان 
به صورت دیجیتالی زندگی خواهد کرد، از خود، آگاه خواهد بود، خاطرات خود را حفظ 

می کند و هنوز احساس می کند که خودش است، اما بدن نخواهد داشت.
»دابرومیر رانف« دانشیار روانشناسی در »موسسه فناوری جورجیا« درباره آنچه در این 
زمینه ممکن است، تامل کرده است. به گفته وی، در این محیط شبیه سازی شده، انسان 
می تواند هر کاری را که در زندگی واقعی انجام می دهد، انجام دهد. همچنین انســان 
می تواند کار هایی مانند عبور از دیوارها، پرواز مانند یک پرنده یا سفر به سیارات دیگر را 
انجام دهد که در دنیای واقعی غیر ممکن هستند. تنها محدودیت، شبیه سازی واقع بینانه 

علم است.
زندگی در یک لپ تاپ

مغز اغلب به عنوان پیچیده ترین اندام در جهان شناخته می شود. تکرار تمام آن پیچیدگی 
فوق العاده دشــوار خواهد بود. یکی از الزامات این بارگذاری وجود ورودی های مغز 
است. به عبارت دیگر، دنیای بیرون حتی در داخل یک رایانه باید در دسترس مغز باشد. 
دانشــمندان همچنین به یک شبیه سازی از حواس انسان مانند توانایی دیدن، شنیدن، 
بوییدن یا لمس کردن و همچنین حرکت کردن، پلک زدن، تشــخیص ضربان قلب و 

انجام هزاران کار دیگر نیاز دارند.
اما آیا ما نمی توانیم فقط در یک حباب ذهنی محض، درون رایانه بدون ورودی 

حسی وجود داشته باشیم؟
محروم کردن افراد از حواسشــان مانند قرار دادن آنها در تاریکی مطلق، موســوم به 
»محرومیت حسی« است و به عنوان نوعی شکنجه تلقی می شود. افرادی که در حس 
کردن سیگنال های بدنی خود مانند تشنگی، گرسنگی، درد یا خارش مشکل دارند، اغلب 

با چالش های سلامت روان مواجه می شوند.
به همین دلیل است که برای اینکه »بارگذاری ذهن« عملی شود، شبیه سازی حواس انسان 
و محیط دیجیتالی که در آن است باید فوق العاده دقیق باشد. حتی تحریف های جزئی 
می تواند عواقب جدی روانی داشته باشد. در حال حاضر، دانشمندان قدرت محاسباتی 

و دانش علمی برای انجام چنین شبیه سازی هایی را ندارند.
اسکن میلیارد ها مغز

اولین قدم برای بارگذاری موفقیت آمیز ذهن، اســکن و سپس نقشه برداری از ساختار 
سه بعدی کامل مغز انسان است. این امر نیازمند یک دستگاه ام آرآی فوق العاده پیشرفته 

است که بتواند مغز را به شکلی پیشرفته تشریح کند. در حال حاضر، دانشمندان فقط در 
مراحل اولیه نقشه برداری از مغز هستند.

در چند دهه آینده، یک نقشــه کامل از مغز انســان ممکن است امکان پذیر شود. با این 
حال، ثبت هویت تمام ۸۶ میلیارد نورون، به اضافه تریلیون ها اتصال آنها همچنان کافی 
نیست. بارگذاری این اطلاعات به خودی خود در یک رایانه، کار زیادی انجام نخواهد 
داد و این به دلیل این است که هر نورون به طور مداوم عملکرد خود را تنظیم می کند و 

این نیز باید مدل سازی شود.
زمان وقوع

دانستن اینکه مغز چگونه چیز ها را محاسبه می کند، ممکن است یک میانبر ارائه دهد. 
این امر به دانشمندان اجازه می دهد تا فقط بخش های ضروری مغز را شبیه سازی کنند. با 
این حال، این رویکرد مستلزم این است که دانشمندان بفهمند مغز چگونه افکار را ایجاد 
می کند و چگونه مجموعه هایی از هزاران تا میلیون ها نورون گرد هم می آیند تا محاسباتی 

را انجام دهند که ذهن انسان را زنده می کند.
یک راه دیگر این است که ۸۶ میلیارد نورون واقعی را یکی یکی با نورون های مصنوعی 
جایگزین کنند. این رویکرد »بارگذاری ذهن« را بسیار آسان تر می کند. با این حال در 
حال حاضر، دانشمندان نمی توانند حتی یک نورون واقعی را با یک نورون مصنوعی 

جایگزین کنند.
»رانف« هر دوی این پیش بینی ها را بیش از حد خوش بینانه می داند و می گوید: من شوکه 
خواهم شد اگر بارگذاری ذهن در ۱۰۰ سال آینده عملی شود، اما ممکن است در ۲۰۰ 
سال آینده اتفاق بیفتد که این یعنی اولین فردی که تا همیشه زندگی می کند، ممکن است 

در طول زندگی ما متولد شود.

یخت؟ ر رایانه  در  را  انسان  ذهن  می توان  واقعا  آیا 

گــروه  علمی و آموزشی -     حمیدرضا شیخ الاًسلام با اشــاره به 
آغاز فرایند تعیین شهریه از ابتدای خردادماه، گفت: با برنامه ریزی و 
اقدامات انجام شده و البته تلاش شبانه روزی مجموعۀ سازمان ملی 
تعلیم و تربیت کودک، فرایند شــهریه از ابتدای خرداد ماه آغاز شد. 
این در حالیســت که این فرایند در سال های گذشته حوالی زمستان 
آغاز می شد و همین موضوع مشکلات بسیاری را برای خانواده ها، 

سازمان و مؤسسان و مربیان ایجاد کرده بود.
فرایند ملی محاسبه شهریه کودکستان ها آغاز شد

وی افزود: با برنامه ریزی انجام شــده و ساماندهی سامانه ها و بهبود 
زیرســاخت ها، شــهریۀ ســال آینده پیش از آغاز سال تحصیلی 
بارگذاری خواهد شد که این مهم می تواند نقش بسزایی در تسریع 

فرایندها و تسهیل امور داشته باشد. 
شهریه کودکستان ها تا شهریور اعلام خواهد شد

شیخ الاًسلام ادامه داد: فرایند شهریه چند گام اساسی دارد که گام اول 
آن ثبت اطلاعات مراکز و کودکســتان های دارای مجوز از سازمان 
ملی تعلیم و تربیت کودک است. در گام بعد، مدیران مراکز و نیروی 
انسانی در سامانه ها تعریف می شوند و سپس فرایند ثبت تجهیزات و 
اجاره بهای ملک صورت خواهد گرفت تا در نهایت بعد از ارزیابی، 
تعیین شهریه صورت بگیرد. فرایندی که تا شهریورماه به طور کامل 

طی خواهد شد.
تمام فرایندها تعیین شهریه به صورت الکترونیک صورت می گیرد

رئیس سازمان ملی تعلیم و تربیت کودک عنوان کرد: تمام فرایندها 
تعیین شــهریه به صورت الکترونیک صــورت می گیرد و دخالت  
لاًیه های انسانی در تعیین شهریه مراکز و کودکستان ها حداقلی است. 
همین روند نقش زیادی در ساماندهی شهریه و جلوگیری از دریافت 

شهریه های غیرمتعارف دارد. 

معاون وزیر آموزش و پرورش ادامه داد: تاکنون بیش از ۲۲ هزار مرکز 
و کودکستان ویرایش اطلاعات را انجام داده اند و تا امروز نزدیک به 

۳۵۰ مرکز نیز به این تعداد افزوده شده است. 
ساختار متناظر استانی زیربنای نظارت گسترده است

شیخ الاًسلام ایجاد ســاختار متناظر استانی را یکی از اقدامات مهم 
سازمان ملی تعلیم و تربیت کودک در دورۀ اخیر توصیف و تأکید کرد: 
با استقرار ادارۀ تعلیم و تربیت کودک در  استان ها، موضوع نظارت بر 
عملکرد با جدیت و دقت بیشتری دنبال می شود و سازمان می تواند با 
استفاده از بازوهای استانی خود در جهت مدیریت یکپارچه و نظارت 

بر محتوا و ادارۀ کودکستان ها گام بلندی بردارد. 
در کودکستان ها هیچ فعالیت فوق برنامه ای رسمیت ندارد

رئیس سازمان ملی تعلیم و تربیت کودک با تأکید بر این که در دورۀ 
پیش دبستانی هیچ فعالیت فوق برنامه ای رسمیت ندارد و مورد تأیید 

این سازمان نیست، افزود: تمام آموزش ها در این دوره باید بر مبنای 
استانداردهای این سازمان صورت بگیرد و هیچ فعالیت فوق برنامه ای 
نباید به این دوره اضافه شود؛ بنابراین هرگونه افزایش شهریه تحت 

عناوینی مانند فعالیت فوق برنامه مورد تأیید سازمان نیست. 
وی با اشاره به لزوم افزایش نرخ پوشش کودکان در دورۀ پیش دبستانی، 
اظهارکرد: سازمان ملی تعلیم و تربیت کودک از هیچ اقدامی در جهت 
افزایش نرخ پوشــش و رسیدن به پوشش حداکثری دریغ نخواهد 

کرد؛ هدفی که البته تحقق آن نیازمند حضور فعال و جدی سازمان ها 
و نهادهای دیگر است. قطعاً این امر می تواند مسیر تحقق اهداف قانون 

جوانی جمعیت را نیز تسهیل کند. 
شیخ الاًسلام در گفت وگویی اظهار کرد: از خانواده ها انتظار می رود که 
فرزندان خود را در کودکستان های دارای مجوز از سازمان ملی تعلیم 
و تربیت کودک ثبت نام کنند تا هم به لحاظ کیفیت محتوای آموزشی 

و تربیتی و هم به لحاظ شهریه، با چالش های کمتری مواجه شوند.

در دورۀ پیش دبستانی هیچ فعالیت 
فوق برنامه ای رسمیت ندارد
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     رئیس سازمان ملی تعلیم و تربیت کودک با بیان اینکه در دورۀ پیش دبستانی هیچ فعالیت فوق برنامه ای رسمیت ندارد، گفت: از خانواده ها انتظار 
می رود که فرزندان خود را در کودکستان های دارای مجوز از سازمان ملی تعلیم و تربیت کودک، ثبت نام کنند.

گروه  علمی و آموزشی -     از ماه مارس، کاربران 
واتس اپ این امکان را داشته اند که یک کلیپ آهنگ 
از موبایــل خود انتخاب و به اســتاتوس واتس اپ 
اضافه کنند؛ این کلیپ هــای موسیقی می توانند ۱۵ 
ثانیه درصورت ارسال با عکس یا ۶۰ ثانیه درصورت 

ارسال با ویدیو باشند.
در قابلیت های جدید استاتوس واتس اپ می توانید 
یــک کلاژ از چند تصویر بســازید یــا آهنگی را با 

مخاطبین خود به اشتراک بگذارید.
 واتــس اپ مجموعــه ای از ویژگی هــای جدیدی 
برای شخصی ســازی بیشــتر وضعیت یا استاتوس 
)Status( معرفی کرده اســت تــا کاربران بتوانند 

کنترل بهتری روی محتوایی که می خواهند منتشــر 
کنند، داشته باشــند. این قابلیت ها در ماه های آینده 

برای کاربران منتشر خواهند شد.
از ماه مارس، کاربران این امکان را داشــته اند که یک 
کلیپ آهنگ از موبایل خود انتخاب و به اســتاتوس 
واتــس اپ اضافــه کنند؛ این کلیپ هــای موسیقی 
می توانند ۱۵ ثانیه درصورت ارســال با عکس یا ۶۰ 
ثانیه درصورت ارســال با ویدیو باشــند. اکنون این 
کلیپ ها را می توان به اســتیکر تبدیل کرد تا به لحاظ 
بصری اســتاتوس جذاب تر شود. کاربران همچنین 

می توانند آهنگ را به تنهایی به اشتراک بگذارند.
یکی دیگر از قابلیت های جدید استاتوس واتس اپ 

چیدمان )Layout( اســت که بــه کاربران امکان 
می دهــد کلاژی از حداکثــر ۶ عکس ایجاد کنند و 
آنهــا را با طرح های مختلــف در وضعیت خود به 

اشتراک بگذارند.
همچنین اســتیکر جدیدی بــه نام Add Yours به 
استاتوس اضافه می شود تا از مخاطبان خود بخواهید 
به استاتوس شــما به صورت عکس یا ویدیو پاسخ 
بدهنــد. همچنین عکس ها را می توانید به اســتیکر 
تبدیل کنید تا امکان تغییر اندازه و شــکل آنها وجود 
داشته باشــد. درکل با قابلیت های جدید، استاتوس 
واتس اپ اکنون بیشــتر به استوری اینستاگرام شبیه 

شده است. 

قابلیت های جدید واتس اپ برای شخصی ســازی بیشتر استاتوس

اعلام شهریه های جدید مدارس غیردولتی ظرف 
هفته آینده

گــروه  علمی و آموزشی -   رئیس 
ســازمان مدارس و مراکز غیردولتی 
وزارت آموزش و پــرورش با بیان 
اینکه تــا هفته دیگر نرخ شــهریه 
مدارس غیردولتی ابلاغ خواهد شد 
گفــت: خانواده ها در حال حاضر در 
ثبت نام دانش آموزان خود مشــکلی 
ندارند زیرا قرار بوده با نرخ شــهریه 
سال گذشــته، پیش ثبت نام ها انجام 

شود.
احمد محمــودزاده با بیــان اینکه 

الگــوی تعییــن شــهریه مدارس 
غیردولتی ابلاغ شــده و مدارس نیز 
بارگذاری کرده اند گفت: فقط تعیین 
نرخ نهایی شــهریه باقی مانده که با 
همکاری دســتگاه های نظارتی این 

کار در حال انجام است.
وی بــا بیان اینکه به زودی و تا هفته 
دیگر نرخ شهریه مدارس غیردولتی 
ابلاغ خواهد شــد افزود: خانواده ها 
در حــال حاضــر در ثبت نام دانش 
آمــوزان خود مشــکلی ندارند زیرا 
قرار بوده با نرخ شهریه سال گذشته، 
پیش ثبت نام ها انجام شــود. مدارس 
براساس شهریه سال قبل، بخشی از 

شهریه موجود را دریافت کرده اند.
وی تاکیــد کــرد: اگر به هــر دلیل 
دانش آموز در مدرسه ثبت نام نکند، 
موسس حق ندارد درصدی از مبلغ 
دریافتی را کم کند و باید همه شهریه 

را به خانواده دانش آموز بازگرداند.
رئیس ســازمان مدارس غیردولتی 
پیشــتر اعلام کرده بود میزان افزایش 

شهریه مدارس غیردولتی، مشروط به 
ارتقــای کیفیت آموزشی و پرورشی 
در این مدارس اســت. در این راستا 
نظارت جدی بر فعالیت های آموزشی 
و پرورشی در مدارس غیردولتی مورد 
توجه است. سیاست ها برای شهریه 
امسال شــامل افزایش شهریه های 
پایین و برقراری توازن شهریه ها برای 
مدارسی اســت که از ظرفیت های 
مشــترک مانند نیروی انسانی و فضا 

برخوردارند.
وی همچنین گفته بود: یکی از اهداف 
آموزش و پرورش کنترل شهریه های 
بالاً اســت، شفاف سازی برای مردم 
اهمیت دارد، بــرخی مدارس همه 
هزینه هــا از جمله برنامــه درسی، 
لباس، غذا، سرویس ها و کلاس های 
آموزشگاهی را یکجا اعلام می کنند 
که باعث ناهماهنگی می شــود. قرار 
است شهریه برنامه درسی جداگانه 
باشد و ســایر هزینه ها نیز مشخص 

شوند.

رئیس سازمان مدارس غیردولتی آموزش و پرورش خبر داد:


